
98, 9 e 10 de julho de 2022Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O município de Cachoeira do Sul-RS torna pública a seguinte homologação: Pregão Eletrônico 72/2022,
Processo 6034/2022 – Registro de Preço de alimentos para o plantel do Zoológico Municipal. A ata da
licitação comosobjetos, quantidades, valores e fornecedores, encontram-se a disposição dos interessados
no sitewww.portaldecompraspublicas.com.br e naSecretariaMunicipal deAdministração,Departamento de
Compras, RuaMoron nº 1013, fone: 0 (xx) 51-3724-6054, emhorário de expediente.Cachoeira doSul, 7 de
julhode2022.Valor dapublicaçãoR$60,00.LéoRicardodaSilvaZahn.SecretárioMunicipal deAdministração.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMC torna público o processo licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO 140/2022 –
Aquisição de PEÇAS PARAPÁCARREGADEIRAEMOTONIVELADORA, com entrega
única e imediata, conforme edital e anexos. Disputa: 20 de julho de 2022 às 10h. O
edital está disponível nos sites http://gov.br/compras, UASG 988561, e cachoeirinha.
atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito Interino

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

OMunicípio de SaldanhaMarinho - RS torna público o seguinte processo licitatório: Pregão Presencial nº
018/2022, no dia 21 de julho de 2022, às 14 horas –Registro de preços para futura e eventual contratação
de serviços de motoniveladora, rolo compactador e caminhão basculante. Maiores informações na
Prefeitura Municipal de Saldanha Marinho-RS, ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na íntegra no
site www.saldanhamarinho.rs.gov.br. Saldanha Marinho, 07 de julho de 2022.

Adão Julcemar Altmeyer
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

O Município de Saldanha Marinho - RS torna público o seguinte processo licitatório:
Pregão Presencial nº 017/2022, no dia 21 de julho de 2022, às 9 horas – Registro de
preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de manutenção mecânica, elétrica e ar condicionado dos veículos e máquinas
pertencentes à frota municipal. Maiores informações na Prefeitura Municipal de
Saldanha Marinho-RS, ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na íntegra no site www.
saldanhamarinho.rs.gov.br. Saldanha Marinho, 07 de julho de 2022.

Adão Julcemar Altmeyer
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS
AVISO DE REABERTURADE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2022 – Objeto: Aquisição e Instalação de
Placar Eletrônico e de Piso Modular Esportivo, conforme Termos de Referência.
Reabertura: 11/07/2022, às 08h30min, através do site
www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital poderá ser acessado a partir do
site www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3921-7062.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE ARROIO DO SAL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência nº 01/22 – OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de materiais de uso
ambulatorial e odontológico, e medicamentos para a farmácia básica e para uso ambulatorial para os
Postos de Saúde Municipais. RETIFICAÇÃO: Ficam RETIFICADAS as descrições dos itens 4.1.3 e
9.6 do Edital em epígrafe. ABERTURA: fica INALTERADA, isto é, ocorrerá às 14:00 horas, do dia
20 do mês de julho do ano de 2022. REGÊNCIA: Lei 8.666/93 e suas alterações. INFORMAÇÕES
pelos fones n° (51) 3687 3505 / 3507 / 3509 / 3510, ramais 3505, 3507 e 3692, ou pelo site www.
arroiodosal.rs.gov.br. AFFONSO FLAVIO ANGST – Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAMARGO

PREGÃOPRESENCIALNº 19/2022-REGISTRODEPREÇOSNº 08/2022.Data deAbertura: 20 de julho
de 2022. Horário: 13:30 horas. Local: Sala de Reuniões na Prefeitura Municipal. A Prefeita Municipal
torna público a realização de licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 19/2022- Registro
de Preços nº 08/2022, de critério de julgamento de menor preço por item. Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM DE PNEUS. O edital encontra-se disponível na
Prefeitura Municipal e no site www.pmcamargo.com.br. Maiores informações na Prefeitura Municipal,
Rua Padre Stripulli, nº 1.150, Camargo/RS, ou pelo fone: (54)3357-1156. Jeanice de Freitas Fernandes,
Prefeita Municipal.

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
AVISO DE RETIFICAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 02-03/2022 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA,
INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE OBRA, PARA IMPLANTAÇÃO DE VIA MARGINAL NA ORLA DO
RIO TAQUARI, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, PROJETO E
CRONOGRAMA, COM RECURSOS PROVENIENTES DO CONVÊNIO 772/2022 FIRMADO COM O
GOVERNODOESTADODORIOGRANDE DO SULE CONTRAPARTIDADESTAMUNICIPALIDADE. O
Município de Lajeado torna público para o conhecimento dos interessados, que nos termos do artigo 21, §4
º da Lei 8.666/93 fica retificado o edital de licitação com a alteração da data da sessão que ocorrerá no dia
15/08/2022, às 09 horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May,
242, 3º andar, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal
www.lajeado.rs.gov.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br.
Lajeado/RS, 07 de julho de 2022 – Natanael Zanatta – Procurador-Geral.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

OMunicípio de Camaquã torna público:PREGÃOELETRÔNICONº 58/2022 –Contratação de empresa
especializada para execução de serviço de análise laboratorial do solo em 15 pontos situados na Estrada
da Vila Aurora. Abertura: 21 de julho de 2022 às 09 horas. Informações: Setor de Licitações, Fone
(51) 3671 – 7251 E-mail: licitacoes@smecam.com.br, Site: www.camaqua.rs.gov.br e Portal: www.
portaldecompraspublicas.com.br Ivo de Lima Ferreira – Prefeito de Camaquã.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Bagé/RS torna público as licitações:
PREGÃOELETRÔNICO0028/2022 –Aquisição demobiliário, equipamentos de cozinha,
lavanderia, climatização, áudio, sonorização, tecnologia e instrumentos musicais - TC
PAR nº 202102785-18 – FNDE. Recebimento das propostas até o dia 22/07/2022,
às 08h15min no site www.pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances às 09h30 do dia
22/07/2022 no mesmo site.
PREGÃO ELETRÔNICO 0056/2022 – Aquisição de medicamentos para atender aos
usuários do SUS, através das Unidades de Saúde - SMS. Recebimento das propostas
até o dia 21/07/2022, às 08h15min no site www.pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances
às 09h do dia 21/07/2022 no mesmo site. Editais disponíveis no site www.bage.rs.gov.
br. Informações: e-mail licitacoes@bage.rs.gov.br das 8h às 14h.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2022
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa especializada
em serviços de Assessoria e Assistência Técnica Ambiental para o Município de
Espumoso, con-forme Projeto Básico anexo.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
Data e Horário da Sessão de Abertura: 21.07.2022 às 14:00 horas.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Espumoso – Fone (54) 3383-
4450 – Ramal 205
ÍNTEGRA DO EDITAL DISPONÍVEL NO SITE: http:// espumoso.rs.gov.br/publicacoes/
pregao-presencial/

Espumoso-RS, 07 de julho de 2022.

DOUGLAS FONTANA
Prefeito Municipal

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 195/2022 – PROCESSO 22.0.000012259-2, para o Registro de Preço de
Serviço de Apoio Diagnóstico em Odontologia - Radiografias intraorais (Periapical e Interproximal) e
extraorais (Panorâmica). SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 27 de julho de 2022, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 204/2022 – PROCESSO 22.0.000003551-7, para a Contratação de empresa
para fornecimento de material e execução de deck e sua estrutura de sustentação, além de bancos e
floreiras utilizando madeira ecológica, conforme projeto, na parte frontal do Hospital de Pronto Socorro
(HPS) de Porto Alegre. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 21 de julho de 2022, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 297/2022 – PROCESSO 22.0.000059876-7, para Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de realização de testes de Hematologia, incluindo o
fornecimento de insumos e equipamentos de automação, e a manutenção preventiva, corretiva e a
calibração dos equipamentos, para a Secretaria Municipal da Saúde, para a Administração Pública
Municipal de Porto Alegre, conforme especificado em EDITAL. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia
21 de julho de 2022, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 302/2022 – PROCESSO 22.0.000070718-3, Registro de Preço de materiais
para a Defesa Civil - cobertor, colchão, travesseiro, lona plástica e cesta básica, para a Administração
Pública Municipal, conforme especificações constantes no ANEXO III – Especificações
Técnicas/Modelo de Proposta, integrante do presente Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia
27 de julho, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 350/2022 – PROCESSO 22.0.000077710-6, Aquisição de equipamentos
odontológicos - aparelho fotopolimerizador de resinas, aparelho de raio X odontológico, Gabinete
/Conjunto completo de odontologia, Compressor odontológico, Bisturi eletrônico/eletrocautério, conjunto
bomba vácuo, caneta de alta rotação e destilador de água, conforme especificações constantes no
ANEXO III – Especificações Técnicas/Modelo de Proposta, integrante do presente Edital SESSÃO
PÚBLICA: será às 10h do dia 21 de julho, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 362/2022 – PROCESSO 22.0.000078863-9, Aquisição de periféricos e
suprimentos de informática - Cartuchos HP 202 A e fita ribon para impressora de cartões, caixa de som
multimídia com 2 caixas, HD externo 4TB, leitor de códigos de barra, mouse, teclado, nobreak 3000VA
e pen drive 32 e 64GB, conforme especificações constantes no ANEXO III – Especificações
Técnicas/Modelo de Proposta, integrante do presente Edital SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia
26 de julho, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ALTERAÇÃO DE EDITAL E DE DATA DE ABERTURA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a alteração do edital e da data de abertura da
licitação abaixo, cujas alterações podem ser obtidas no endereço eletrônico da sessão pública, a partir
da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 191/2022 – PROCESSO 22.0.000016565-8, para a contratação de empresa
para prestação de serviços de Auxiliares de Farmácia, para atender a Secretaria Municipal de Saúde de
Porto Alegre – SMS, conforme especificado em EDITAL, no que se refere qualificação técnica exigida.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 22 de julho de 2022, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2022. A Prefeitura Municipal de
Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h30min do dia 03 de agosto de
2022 estará aberta a disputa de preços para a aquisição de véiculo sedan 0km (toda
documentação deverá ser incluída junto ao sistema até as 13h30min do dia 03/08/2022
para verificação de conformidade com o Edital). Maiores informações no Setor de
Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro,
Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico
www.tramandai.rs.gov.br, opção Portal daTransparência e/ou Licitações, opção Licitações,
opção Aviso de Editais, opção Editais de Chamada Pública, e/ou opção Portal da
Transparência e/ou licitações, opção Setor de Licitações (Aviso de Editais, Documentos,
Download e Pregão).
AVISODE EDITALDE PREGÃOELETRÔNICOSRPNº 098/2022.APrefeitura Municipal
de Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h30min do dia 04 de agosto
de 2022 estará aberta a disputa de preços para a aquisição de tubo de concreto armado
destinados aos reparos e manutenção preventiva da Rede de Drenagem Pluvial em
diversos trechos do município (toda documentação deverá ser incluída junto ao sistema
até as 13h30min do dia 04/08/2022 para verificação de conformidade com o Edital).
Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida
da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na
Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção Portal da Transparência
e/ou Licitações, opção Licitações, opção Aviso de Editais, opção Editais de Chamada
Pública, e/ou opção Portal da Transparência e/ou licitações, opção Setor de Licitações
(Aviso de Editais, Documentos, Download e Pregão).

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

OPrefeito de Canela/RS, no uso de suas atribuições legais, informa a publicação dos seguintes editais:
EDITALALTERAÇÃOCREDENCIAMENTOSMS 01/2020 – Credenciamento de empresa para serviços
de procedimentos cirúrgicos de esterilização e/ou contracepção de caninos e felinos, bem como
implantação demicrochip comClínica Veterinária localizada nomáximo 10 KMdaCidade deCanela/RS.
EDITAL DE ALTERAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 54/2022 – Registro de Preços para aquisição de
tintas, stains preservativos para madeira e thiner.
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 03/2022 – Chamamento Público para obtenção de patrocínios
para o evento 28º Festa Colonial de Canela.
EDITALDE TOMADADE PREÇOS 07/2022 – Contratação de empresa para obras de Passeio Público
em trecho da Ruas Homero Pacheco, Presidente João Goulart e Rui Ramos, com fornecimento de
materiais e mão de obra, conforme projeto, planilha orçamentária e memorial descritivo e cronograma
físico- financeiro.
Os editais estão disponíveis no site www.canela.rs.gov.br, informações poderão ser obtidas no
Departamento de Licitações e Compras, na Rua Dona Carlinda, 455, Canela/RS, através do fone (54)
3282 5100 / 3282 5124 ou através do e-mail licitacoes@canela.rs.gov.br e/ou pregao@canela.rs.gov.br.

Canela, 07 de Julho de 2022.

Constantino Orsolin
Prefeito

AGRO

Criação de abelhas 
em Santa Rosa passa 
por adaptações

Adaptável a diferentes realidades, 
a criação de abelhas sem ferrão, co-
nhecida como meliponicultura, tem 
atraído a atenção de um número cada 
vez maior de adeptos. Os meliponídeos 
são dóceis e de fácil manejo, além de 
ofertarem uma opção de renda aos pro-
dutores, contribuem com a polinização 
de plantas aproveitadas na alimentação 
humana. A criação racional de abelhas 
sem ferrão pode diversificar a renda na 
propriedade, sendo diversos os subpro-
dutos, entre eles, o mel, o própolis, geo-
própolis, pólen e cera, sendo possível 
multiplicar e comercializar colônias.

Segundo a Emater/RS-Ascar, na 
região de Santa Rosa, por exemplo, é 
comum a presença de espécies como 
jataí, borá, canudo, iraí e as mirins 
emerin e negriceps, além de ter relatos 
de ocorrência natural de manduri. A 
jataí é uma abelha bastante rústica, com 
grande capacidade para fazer ninhos e 
sobreviver em diferentes ambientes, 
inclusive no ambiente urbano. Ela 
utiliza os mais variados locais para 
nidificação, a exemplo de tijolos, 
caixas de luz e ocos de árvores vivas 
quando em ambientes mais naturais ou 
arborizados.

A jataí é uma espécie conhecida 
por produzir um mel saboroso, suave e 
bastante procurado em função de suas 
propriedades terapêuticas, principal-
mente para infecções das vias aéreas 
superiores. Além do mel, a jataí produz 
própolis, cera e pólen de boa qualidade.

As abelhas da espécie borá pos-
suem aspecto semelhante às jataís, 
porém são um pouco maiores e mais 
difíceis de ser encontradas. Também 
nidificam em ocos de árvores vivas, 
geralmente em altura acima de três me-
tros. Seus ninhos armazenam bastante 
pólen e seu mel possui sabor peculiar, 
levemente salgado.

Outra espécie de abelha sem ferrão 
é a iraí, bastante mansa e de fácil ma-
nejo. Os ninhos são encontrados em 
ocos de árvores, paredes e moirões. 
Produzem um mel considerado bas-
tante saboroso, no entanto, é produzido 
em pequena quantidade.

A mirim-guaçú é outra espécie 
que nidifica em ocos de árvores e sua 
entrada é feita com própolis escuro, 
cujo diâmetro geralmente permite a 
passagem de um indivíduo por vez. 
Apesar da produção do mel ser em 
pequena quantidade, é reconhecido 
pela sua excelente qualidade. Por outro 
lado, possui grande potencial para a 
produção de própolis.

As colmeias das abelhas canudo 
são bastante populosas, sendo que 
sua nidificação normalmente ocorre 
também em ocos de árvores. É uma 
espécie bastante produtiva, chegando 
cerca de dois quilos de mel por col-
meia. Contribui com a polinização 
de cultivos como canola e girassol. O 
mel das abelhas sem ferrão pode ser 
utilizado como adoçante natural, em 
substituição ao açúcar.


